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О Т Ч Е Т

о деятельности Контрольно-счетного органа
муниципального образования «Кизнерский район» в  2018 году 
1. Общие итоги работы
Настоящий отчет подготовлен в соответствии с п.9 ст.8  Положения о  Контрольно–счетном органе муниципального образования «Кизнерский район» (далее – Контрольно-счетный орган), утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Кизнерский район» (далее – Совет депутатов) от 28 февраля  2014 г № 13/11 (с изменениями и  дополнениями).

        В соответствии с планом работы Контрольно- счетного органа муниципального образования «Кизнерский район» на 2018 год проведено 41 проверочное мероприятие в том числе 26 контрольных мероприятий и  15 экспертно- аналитических

     Контрольными мероприятиями было охвачено 32 объекта. В том числе муниципальных образований -15, органов местного самоуправления- 3, муниципальных учреждений- 14. Общий объем проверенных средств 235 млн. 31 тыс. руб. (Данные объема проверенных средств без учета отчета по исполнению бюджета за 2017 год и проектов бюджета на 2019 г. и плановый период 2020-2021 г.г.- МО «Кизнерский район» и 14 МО сельские поселения  расположенные на территории Кизнерского района).

     По результатам контрольных мероприятий выявлено финансовых и нефинансовых нарушений  на общую сумму 4 млн. 590 тыс. руб., из них финансовых нарушений на общую сумму 1 млн. 11 тыс. руб. (в том числе неэффективное использование бюджетных  средств 2,1 тыс. руб.; нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности 181,3 тыс. руб.; нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью 566,5 тыс.руб.).
    В адрес проверяемых организаций   направлены 2 представления  для принятия мер по устранению выявленных нарушений, меры дисциплинарной ответственности применены к 2 должностным лицам.

2. Контрольно-ревизионная деятельность
     С 26.01.2018 г. по 29.01.2018 г. проведена тематическая проверка в Управлении сельского хозяйства и развития сельских территорий Администрации муниципального образования "Кизнерский район" по вопросу наличия утвержденных  бюджетных смет, правильность составления и расчетов к ним на 2018 год
В ходе тематической проверки установлено:
     Бюджетная смета на 2018 год утверждена  в сумме 5792,8 тыс. рублей, в том числе фонд оплаты труда и взносы по обязательному социальному страхованию- 4948,0 тыс. рублей.  В целом  по  бюджетной смете Управления сельского хозяйства Администрации МО «Кизнерский район» завышенных  запланированных расходов не выявлено.

С 30.01.2018 г. по 02.02.2018  года. Проведена тематическая проверка в Управлении культуры и туризма Администрации МО «Кизнерский район» - наличие утвержденных бюджетных смет, правильность составления и расчетов к ним на 2018 г. 
В ходе тематической проверки установлено:
Бюджетная смета на 2018 год утверждена  на общую  сумму расходов  117 170,0 тыс. руб.  в том числе: Расходы, осуществляемые в целях обеспечения выполнения функций органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления (муниципальными органами), органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) казенными учреждениями и их обособленными (структурными) подразделениями в сумме 4927,0 тыс. рублей, в том числе фонд оплаты труда с начислениями в размере  4427,0 тыс. рублей; Расходы государственных (муниципальных) органов, органов управления государственными внебюджетными фондами в части предоставления бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам (включая субсидии бюджетным и автономным учреждениям), субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов в размере 111 880,0 тыс.руб.; Иные расходы в сумме 363,0 тыс. руб. В целом  по  бюджетной смете Управления культуры и туризма Администрации МО «Кизнерский район» завышенных  запланированных расходов не выявлено.
     С 05.02.2018 года по 19.02.2018 года  Проведена тематическая проверка в Управлении образования  Администрации муниципального образования «Кизнерский район»- наличие утвержденных бюджетных смет, правильность составления и расчетов к ним на 2018 г. 
 В ходе тематической проверки  установлено: 
     В соответствии с  муниципальной программой муниципального образования «Кизнерский район» «Развитие образования и воспитание» на 2015-2020 годы, согласно  решения Совета депутатов Кизнерского района от 12.12.2017 г. № 9/2  «О бюджете  муниципального образования  «Кизнерский район» на 2018 год  и плановые периоды 2019-2020 годы» учреждению утверждены расходы  в  общей сумме  247961,0 тыс. руб. 
   В ходе проверке выявлено несоответствие показателей бюджетной сметы доведенным уведомлением показателям. В ходе проверки нарушение устранено. В целом  по  бюджетной смете Управления образования  Администрации муниципального образования «Кизнерский район» завышенных  запланированных расходов не выявлено.

С 26.02.2018 г. по 30.03.2018 г. проведена ревизия в  муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении Кизнерская сельская основная общеобразовательная школа по вопросам законности расходования средств местного бюджета, обеспечение целевого и экономичного использования бюджетных и внебюджетных средств, сохранность материальных ценностей , за период с 01.01.2015 г. по 31.12.2017 г. 
В ходе ревизии установлено:
        Нарушение:  ч. 9 Федеральный закон от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" - в кассовых документах не заполнены строка "Основание". Нарушение на сумму 14 926 руб. 00 коп.;  ст. 34 Бюджетного Кодекса РФ-  было допущено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме  2107 руб. 17 коп. Произведена оплата  штрафов и пеней
      Нефинансовые нарушения (отсутствие подписи главного бухгалтера и руководителя на приходных кассовых ордерах и расходных кассовых ордерах) на общую сумму 23 935,82 руб. В  ходе проверки нарушение устранено.

       Нецелевого использования бюджетных и внебюджетных средств не установлено.

 Нарушение п.46 Инструкции №157н на основных средствах отсутствуют  уникальные инвентарные порядковые номера, что  затрудняет проверку основных средств, находящихся на балансе учреждения.  Нарушение на  общую сумму 89 413,62 руб.

Иных нарушений не выявлено.

В соответствии с требованиями бюджетного законодательства проведены внешние проверки: отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Кизнерский район» за 2017 год, в соответствии с заключенными Соглашениями о передаче Контрольно-счётному органу муниципального образования «Кизнерский район» полномочий контрольно-счётных органов муниципальных образований сельские поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля- Балдеевское»,  «Бемыжское», «Безменшурское», «Верхнебемыжское», «Липовское», «Муркозъ- Омгинское», «Старободьинское», «Саркузкое», «Старокопкинское», «Старокормыжское», «Короленковское», «Кизнерское»», «Крымско- Слудское»,  «Ягульское» за 2017 год.
   -23.04.2018 года, Контрольно – счетным органом муниципального образования «Кизнерский район» завершена работа по внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Кизнерский район» за 2017 год.      Внешняя проверка годовой отчетности МО «Кизнерский район» за 2017 год подтвердила полноту и достоверность представленного отчета.

   Заключение по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджетов направлено - Кизнерский районный Совет депутатов,  Управление финансов муниципального образования «Кизнерский район».

- 18.04.2018 года, Контрольно – счетным органом муниципального образования «Кизнерский район» завершена работа по внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета муниципальных образований – сельских поселений  «Балдеевское»,  «Бемыжское», «Безменшурское», «Верхнебемыжское», «Липовское», «Муркозъ- Омгинское», «Старободьинское», «Саркузкое», «Старокопкинское», «Старокормыжское», «Короленковское», «Кизнерское»», «Крымско- Слудское»,  «Ягульское» за 2017 год.  Внешняя проверка годовой отчетности муниципальных образований – сельских поселений  «Балдеевское»,  «Бемыжское», «Безменшурское», «Верхнебемыжское», «Липовское», «Муркозъ- Омгинское», «Старободьинское», «Саркузкое», «Старокопкинское», «Старокормыжское», «Короленковское», «Кизнерское»», «Крымско- Слудское»,  «Ягульское» за 2017 год, подтверждена полнота и достоверность представленных отчетов
Акты внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов направлены  главам муниципальных образований -  сельские поселения.
С 16.04.2018 г. по 11.05.2018 г. проведена ревизия в  муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования «Кизнерская детско - юношеская спортивная школа» по вопросам законности расходования средств местного бюджета, обеспечение целевого и экономичного использования бюджетных и внебюджетных средств, сохранность материальных ценностей, за период с 01.01.2015 г. по 31.12.2017 г. 
В ходе ревизии было установлено:
Нецелевого использования бюджетных и внебюджетных средств не установлено.

   Нефинансовые нарушения (допускалось списание на финансовый результат расходов по неутвержденным актам выполненных работ (нет подписи руководителя, печати учреждения))- на общую сумму  3533 рубля.
  В ходе проверки выявлено расхождение на сумму 20140,00 руб., в журнале операций № 07  по выбытию и перемещению нефинансовых активов списывается основные средства в общей сумме 50078,65, а   актов  о списании объекта основных средств (кроме автотранспортных средств) приложено на общую  сумму 29938,65 руб. 
        В нарушение п.46 Инструкции №157н на основных средствах отсутствуют  уникальные инвентарные порядковые номера, что  затрудняет проверку основных средств, находящихся на балансе учреждения.  Нарушение на  общую сумму 28 998,00 руб.. В ходе ревизии нарушение устранено.

Иных нарушений не выявлено.

      С 23.05.2018 г. по 22.06.2018 г. проведена ревизия в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении Кизнерский детский сад общеразвивающего вида № 1 (далее по тексту  МБДОУ Кизнерский детский сад общеразвивающего вида № 1) по вопросам законности расходования средств местного бюджета, обеспечение целевого и экономичного использования бюджетных и внебюджетных средств, сохранность материальных ценностей, за период с 01.01.2015 г. по 31.12.2017 г. 
Ревизией установлено следующее: 

В течение всего проверяемого периода регистры бухгалтерского учета (журналы операций) по МБДОУ Кизнерский детский сад общеразвивающего вида № 1 не были сформированы, что является нарушением п.11 Инструкции N 157н.

В нарушение ст.11 Закона № 402-ФЗ от 06.12.2011 года «О бухгалтерском учете»     инвентаризация (выверка) расчетов с дебиторами и кредиторами  перед составлением годовой отчетности не  производилась.

В нарушение п.46 Инструкции №157н на основных средствах отсутствуют  уникальные инвентарные порядковые номера, что  затрудняет проверку основных средств, находящихся на балансе учреждения.  Нарушение на  общую сумму 77 170,00 руб. В ходе ревизии нарушение устранено.

 Иных нарушений не выявлено.

С 20.08.2018 г. по 14.09.2018 г проведена ревизия в  муниципальном унитарном предприятии «Служба заказчика Кизнерского района»   (далее по тексту МУП «Служба заказчика Кизнерского района»)  по вопросам  финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия, эффективности управления и использования средств предприятия, использование муниципального имущества МО «Кизнерский район», находящегося в муниципальной собственности, переданного в муниципальное унитарное предприятие, за период с 01.01.2014 г. по 31.03.2018 г. 

          В ходе ревизии установлено следующее:
          В нарушение норм Федерального законодательства Российской Федерации МУП «Служба заказчика Кизнерского района» в период с 2014 по 2016 годы Учетная политика не  была принята. Приказом директора № 1.1 от 09.01.2017 г. утверждена Учетная политика на 2017 год.  В нарушение  Закона от 06.12.2011 г. N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и ПБУ 1/2008 утвержденного Приказом Минфина РФ от 6 октября 2008 г. N 106н
"Об утверждении положений по бухгалтерскому учету" учетная политика МУП «Служба заказчика Кизнерского района» не содержит перечня нормативных актов, на основе которых предприятие будет вести свой учет, не утверждены правила документооборота, не утверждены все используемые организацией первичные документы, также у предприятия в учетной политике отсутствует положение о порядке учета расчетов с подотчетными лицами и т.д. На момент проведения ревизии не определен порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности МУП, контроль по их выполнению (п.3 ст.20 Федерального закона от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»). 
         В нарушение п. 8 ст.20  Федерального закона от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», п.6.2 Устава Предприятия Приказ о назначении главного бухгалтера и зам. директора не согласован с Учредителем МУП «Служба заказчика Кизнерского района» Администрацией муниципального образования «Кизнерский район».

  В нарушение п. 4 ст.10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" выявлены не финансовые нарушения (отсутствует подпись директора, главного бухгалтера и кассира в  кассовых документах, отсутствует подпись директора, главного бухгалтер и под отчетного лица  на авансовом отчете, к  авансовому отчету прикладываются оправдательные документы с  датами  позже даты нежели дата авансового отчета) Нарушение на общую сумму 843 650  руб. 44 коп.
    В проверяемом периоде имела место оплата наличными услуг, документов, подтверждающих законность и получение данной услуги учреждением не представлено.  Необоснованно признаны фактические расходы по услугам  на общую сумму 1 345 руб. 54 коп.,  что является нарушением ст.9 Федерального закона  от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете".
         Установлено, что в нарушении Федерального закона от 18 июля 2011 г. N 223-ФЗ
"О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" нет действующего утвержденного приказом директора муниципального унитарного предприятия «Служба заказчика Кизнерского района» - «Положения о закупках товаров, работ, услуг муниципального унитарного предприятия «Служба заказчика Кизнерского района». Положения не размещено на официальном сайте (www.zakupki.gov.ru).   Планы закупок  товаров, работ и услуг на 2014, 2015, 2016 года не размещались, на 2017 г. размещены 30.03.2017 г., на 2018 г. не размещено.  
По итогам проведенной ревизии для принятия мер по устранению выявленных нарушений и привлечения к ответственности лиц допустивших нарушения направлено Представление в МУП «Служба заказчика Кизнерского района», срок исполнения до 31.05.2019 года. 
     С 08.10.2018 г. по 26.10.2018 г. проведена ревизия в  муниципальном учреждение культуры "Кизнерский краеведческий музей" по вопросам законности расходования средств местного бюджета, обеспечение целевого и экономичного использования бюджетных и внебюджетных средств, сохранность материальных ценностей, за период с 01.01.2016 г. по 31.03.2018 г. 
       В соответствии с Планом работы контрольно- счетного органа муниципального образования «Кизнерский район» на 2018 год проведена ревизия в  муниципальном учреждение культуры "Кизнерский краеведческий музей" по вопросам законности расходования средств местного бюджета, обеспечение целевого и экономичного использования бюджетных и внебюджетных средств, сохранность материальных ценностей. В ходе проведения ревизией нарушений не выявлено. 

      С 14.11.2018 г. по 30.11.2018 г. проведена ревизия в муниципальном бюджетном учреждении «Молодежный центр «Ровесник» муниципального образования «Кизнерский район» Удмуртской Республики (далее по тексту  МБУ «МЦ «Ровесник») по вопросам законности расходования средств местного бюджета, обеспечение целевого и экономичного использования бюджетных и внебюджетных средств, сохранность материальных ценностей, за период с 01.01.2016 г. по 31.09.2018 г.
        Ревизией установлено следующее: 
     Установлено нарушение  п.131 Инструкции №174н "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению" утвержденную приказом Минфина РФ от 16 декабря 2010 г..  Нарушение на общую сумму 1002,76 руб. В нарушении Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд". МБУ «МЦ «Ровесник» не размещен на официальном сайте (www.zakupki.gov.ru) план-график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд  МБУ «МЦ «Ровесник»:  на 2016 г., на 2017 г., на 2018 г. 
        Иных нарушений не выявлено.
По итогам проведенной ревизии для принятия мер по устранению выявленных нарушений направлено Представление в Муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр «Ровесник» муниципального образования «Кизнерский район» Удмуртской Республики, срок исполнения до 31.08.2019 года.
С 05.12.2018 г., окончена 21.12.2018 г. проведена ревизия в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении  «Кизнерский детский сад № 4 » по вопросам законности расходования средств местного бюджета, обеспечение целевого и экономичного использования бюджетных и внебюджетных средств, сохранность материальных ценностей , за период с 01.01.2016 г. по 30.09.2018 г.

      В ходе ревизии установлено следующее:

      Выявлены  факты несвоевременного отражения в бюджетном (бухгалтерском) учете фактов     хозяйственной жизни (результатов  операций), не приведших к недостоверности бюджетной    (бухгалтерской) отчетности. (нефинансовые нарушения) Всего нарушений на общую  32677 руб. 10 коп.
Иных нарушений не выявлено.
С 24.12.2018 г. по 29.12.2018 г. проведена тематическая проверка следующих сельских поселений Кизнерского района- муниципального образований «Кизнерское», муниципального образования «Липовское», муниципального образования "Балдеевское", муниципального образования  "Безменшурское", муниципального образования "Бемыжское", муниципального образования "Верхнебемыжское", муниципального образования "Короленковское", муниципального образования  "Крымско-Слудское", муниципального образования  "Муркозь-Омгинское", муниципального образования  "Саркузское", муниципального образования "Старободьинское", муниципального образования  "Старокармыжское", муниципального образования "Старокопкинское", муниципального образования  "Ягульское" по целевому  использованию субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету в период с 01 января 2018 года по 29 декабря 2018 г.
В соответствии с Планом работы контрольно- счетного органа муниципального образования «Кизнерский район» на 2018 год проведена тематическая проверка  по вопросу целевого использования субвенций  на осуществление полномочий по первичному воинскому учету  за период с 01 января  2018 года по 29 декабря 2018 г.
Нецелевого использования субвенций, выделенных на осуществление полномочий по первичному воинскому учету не выявлено.

3. Экспертно-аналитическая деятельность
Предварительный контроль является одним из наиболее эффективных видов финансового контроля, выполняемых контрольно- счетным органом, нацелен на предупреждение и пресечений потенциальных нарушений на стадии разработки финансовых документов. Контрольно- счетным органом дано 15 экспертных  заключений.

1) Экспертиза проекта решения Совета депутатов муниципального образования  «Кизнерский район»  «О бюджете муниципального образования «Кизнерский район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов». Представленный на рассмотрение проект решения подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательств и  в нём соблюдён принцип сбалансированности бюджета (ст. 33 БК РФ).   Предложенный проект бюджета в целом соответствовал требованиям бюджетного законодательства и был рекомендован к рассмотрению представительным органом. 
2) В соответствии с заключенными Соглашениями о передаче Контрольно-счётному органу муниципального образования «Кизнерский район» полномочий контрольно-счётных органов муниципальных образований сельские поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля проведены 14 экспертиз  проектов решений Советов депутатов муниципальных образований – сельских поселений  «Балдеевское»,  «Бемыжское», «Безменшурское», «Верхнебемыжское», «Липовское», «Муркозъ- Омгинское», «Старободьинское», «Саркузкое», «Старокопкинское», «Старокормыжское», «Короленковское», «Кизнерское»», «Крымско- Слудское»,  «Ягульское»   «О бюджете муниципального образования  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов». Представленные на рассмотрение проекты решений подготовлены в рамках действующего бюджетного законодательств и  в них соблюдён принцип сбалансированности бюджетов (ст. 33 БК РФ). Контрольно-счётный орган рекомендовал Советам депутатов муниципальных образований сельских поселений принять к рассмотрению проекты решений «О бюджете муниципального образования  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»   в предложенных редакциях.
 4. Согласования возможности заключения муниципального контракта с единственным поставщиком в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок

    В 2018 г. в Контрольно–счетный орган муниципального образования «Кизнерский район» в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ как в уполномоченный орган  (п. 12 ч. 1 ст. 8 Положения о  Контрольно–счетном органе муниципального образования «Кизнерский район») обращений не было.
5. Заключительные положения
Деятельность Контрольно- счетного органа муниципального образования «Кизнерский район» отражалась на официальном сайте муниципального образования «Кизнерский район», что позволило реализовать принцип гласности  и обеспечить доступ граждан  и организация  к информации о деятельности Контрольно-счетного органа. На постоянной основе  проводилась работа по информационному и тематическому наполнению сайта.

Председатель Контрольно-счетного органа принимал участие в заседаниях Совета депутатов, депутатских комиссиях Кизнерского районного Совета депутатов.
Контрольно-счетного орган участвовал в направлении ежеквартального  и годового отчета о контрольно-ревизионной  работе  муниципального образования «Кизнерский район» Министерство финансов Удмуртской Республики. (4 квартальных и 1 годовой отчет)
21.04.2018 года Решением Кизнерского районного Совета депутатов № 5/5 утвержден отчет о деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования «Кизнерский район» в  2017 году  (Контрольно счетным органом было проведено в 2017 году- 26  контрольно-ревизионных и 15 экспертно-аналитическое мероприятие).

Сформирован и утвержден План работы контрольно-счетного органа на 2019  год (план предусматривает проведение Контрольно-счетным органом 25  контрольно-ревизионных и 15 экспертно-аналитическое мероприятие)

Председатель

Контрольно-счетного органа 

муниципального образования 

«Кизнерский район»                                                                     С.С. Яковлев            

















